<sup>74</sup> A obra de Gerard foi destruída, mas o resumo de suas idéias pode ser encontrado em *Chart*, no. 243, p. 272-276.

<sup>75</sup> *Chart*, no. 237, p. 265. É provável, no entanto, que Guilherme e seus companheiros só tenham chegado a Roma depois do lançamento desta bula. Ela seria, assim, reação direta à greve e à apologia escrita no início daquele ano.

estudantes deveriam prover os fundos necessários para custear a viagem da delegação universitária até a Cúria romana.

“Ao prior e convento dos Frades Pregadores de Paris sobre certos artigos aos quais estão relacionados, devem ser submetidos os custos das despesas relativas a estes, pelo bem comum, pois destes não receberam pouco dinheiro, nem deram aos seus credores nada que os satisfizesse, a menos que façam contribuição para o fundo comum que beneficie tanto os escolares ou os aduítórios, quanto os doutores que ensinam aos estudantes dessa cidade, que provenham enfim a esta Universidade, sobre a qual cuidamos com nossa solicitude apostólica.”<sup>76</sup>

Brett, dramaticamente, observa: “os mendicantes teriam que contribuir com dinheiro para o bem estar daqueles que tentavam os destruir.”<sup>77</sup> O relevante nessa passagem é a insistência dos mestres de Paris em afirmar que os frades pregadores nada contribuíam com a Universidade, dela apenas retirando o que lhes aprovava: mestres, estudantes e conhecimento. Os frades não pensavam em si como um grupo associado àquela instituição, mas como uma comunidade que se sobrepunha a ela, o que lhes dava o direito, no seu entender, de dela retirar aquilo que lhes interessasse.

Então, em 21 de novembro de 1254, Inocêncio IV lança a bula *Etsi animarum*, a certidão de óbito das ordens mendicantes. Pelo menos é o que deve ter parecido aos olhos dos frades, já que ali se revogavam todos os privilégios que aquelas ordens haviam conseguido até então.<sup>78</sup>

---

<sup>76</sup> “(...) priorem et conventum fratrum Predicatorum Parisiensium super certis articulis ex altera vertitur, nonnulla subierit et adhuc illam subire oporteat onera expensarum, ac propter hoc mutuoreceperit non modicam pecunie quantitatem, nec habeat unde creditoribus suis satisfaciat, nisi fiat ad hoc communis contributio tam scholarium et auditorium, quam doctorum in eadem studentium civitate, providere eidem Universitate super hoc apostolica sollicitudine curaremos.” *Chart*, no. 239, p.266.

<sup>77</sup> BRETT, E. Op. cit, p. 20.

<sup>78</sup> “Unde si qua de vestris actibus nostro apostolatu referuntur que sanctitatis vestre obnubilant claritatem, eo nimirum graviori dolore confodimur, quo vos nostram gloriam et totius ecclesie generalis jubar precipuum reputantes ipsius splendorem vestri obnubilatione nitoris non ambigimus notabiliter minorari. Sane gravis et clamosa querela nostris assidue auribus inculcatur, quod nonnulli vestrum suis juribus et finibus non contenti parrochianos alienos presumant temere ad divina recipere contra canonicas sanctiones. Et licet dictorum parrochianorum iudices non existant, nec ligandi aut solvendi eos acceperint potestatem, se tamen ipsorum iudices facientes ipsos in foro penitentiali periculose absolvunt et ligant pro sue libito voluntatis sic que ipsis qui proprios spernunt presbyteros minime absolutis illud salutiferum nostre peregrinationis viaticum, quod non proficit nisi a criminum labe mundalis, in animarum suarum et eorum, qui illud non dijudicantes indiscrete recipiunt, conferre periculum non verentur, fitque, quod etiam dicti eorum sacerdotes, qui curam suscipiendo ipsorum suam pro eis animam obligarunt, dum sibi taliter subtrahuntur statum ignorantes eorum, non possunt quod in eis est egrotum sanare, nec consolidare infirmum, nec alligare confractum, et sic dum curationis necessaria non adhibentur remedia invalescentibus morbis usque ad interemptionem lesio debaccatur, iidemque sacerdotes nullam possunt de sic pereuntibus animabus supremo iudici reddere rationem, Alii quoque vestrum diebus dominicis et festivis, dum in parrochialibus ecclesiis inissarum solempnia celebrantur, solempniter verbum predicationis proponunt populo, qui ad audiendum divina in ecclesiis ipsis diebus predictis convenire consueverat